Potestne aliquid in temporis puncto individuali in dividuo moueri?

*Nihil potest in temporis puncto individuali in dividuo moueri: si quid enim in temporis puncto individuali in dividuo mouetur, idem etiam in illo individuali celerius & tardius mouebitur: sed quod celerius & tardius mouetur, breuiore tempore mouetur: & propterea ipso NVNC aliquid breuius erit, & NVNC individuali diuidetur: quod fieri non potest: Ergo in tempore individuali nihil mouetur.*

Potestne aliquid in temporis puncto individuali in dividuo quietescere?

*Nihil potest. Primo enim id quiescit, quod natura aptum est ut moueat: nec tamen tunc mouetur, cum quietescere dicitur: at in temporis puncto individuali nihil aptum est moueri: Ergo in eodem nihil potest quietescere.*

*Deinde id solet quietescere, quod eodem se habet modo, tum ratione totius, tum ratione partium posterius sicut se prius habebat. In tempore autem individuali nec prius nec posterius est: Ergo in tempore individuali nihil quietescit.*

Quale ex his præceptum sequitur?

*Quicquid mouetur, & quicquid quiescit, in tempore mouetur, & in tempore quiescit: & in temporis punto individuo nihil mouetur aut quiescit.*

Potestne aliquod individuum moueri?

*Non potest: quicquid enim mouetur, partim est in eo termino vnde motus incipit, partim in eo in quo definit: si quid in eo termino est, vnde motus incipit, nondum mouetur: si est in eo termino, in quo motus finitur, iam motum est. Quare id quod mouetur, in neutro est termino, sed in medio: individuum autem, nec extrema nec medium habet: Ergo individuum non mouetur.*

Quod hinc præceptum accipitur?

*Omne quod mouetur dividiri potest: nullumq; est individuum quod moueri possit.*

#### C A P V T IV.

Quoniam motum in partes semper diuidas secari posse ostensum est, quot modis diuiditur motus?

**D**Yobus modis: vel secundum tempus, in quo fit motus: vel ratione partium rei mobilis.

Proba, motum diuidi ratione partium rei mobilis?

*Omnis motus est alicuius rei mobilis, quæ diuidi potest: idemq; est motus totius & omnium partium: vt quemadmodum totus motus est totius rei mobilis, ita singulæ partes suis moueantur singulis motibus.*

*bus: quibus omnibus congregatis, conficitur unus totus motus. Quoniam igitur partes motus, ad totum motum se habent, ut partes mobilis ad totum mobile: partes autem mobilis simul iunctae, sunt totum mobile: & totum mobile in suas partes diuiditur: Ergo etiam partes motus congregatae, sunt totus motus: & hic in partes suas diuiditur, quae respondent partibus mobilis.*

*Ostende motum diuidi ratione temporis, ut partes motus respondeant partibus temporis?*

*Quicquid in aliquo inest, ut totum sit in toto, & pars in parte, id ad illius, in quo inest, diuisionem diuiditur: At totus motus est in toto tempore, & pars motus in parte temporis: Nam omnis motus est in tempore, & omne tempus diuiduum, & in minore minor est motus: Ergo omnis motus diuiditur ad diuisionem temporis in quo inest,*

*Quot sunt quæ in omni motu inueniuntur, & in quibus omnis motus consistit?*

*Quinque, sunt. Primo tempus, in quo motus perficitur: Deinde motus sive actio: quæ à mouente proficietur: Tertio ipsum moueri sive passio; quæ à re mota percipitur: Quartò mobile, quod trium istorum est subiectum: Quinto species secundum quam motus sit, id est terminus in quo motus definit, quivelf quantitas, vel qualitas, vel locus est.*

*Estne eadem horum omnium divisio?*

*Eadem est: uno cum diuisione reliquo anima eo-*

dem modo diuiduntur: & si vnum finitum aut infinitum sit, reliqua eodem modo finita aut infinita sunt.

Quomodo differunt diuisiones quæ sunt  
in generibus motus?

In quantitate & loco per se est diuisio: In qualitate autem per accidens: Album enim per se non diuiditur, sed quia superficies, quæ alba est, diuiditur, ipsum quoq; album diuidi dicitur.

### C A P V T V

Estnē id, quod primò mutatum est, in eo termino, à quo motus incipit; an in eo, in quo motus desinit?

**O**Mne quod mutatur, ex aliquo in aliud mutatur; & id quod mutatū est, eum primò mutatum est, eò peruenierit in quod est mutatum, necesse est: ut si quid mouetur à frigido in calidum, mutatum esse non dicitur nisi sit calidum, & cum primum est calidum, mutatum esse dicitur. Quod tribus argumentis confirmatur.

Primò enim reliquise terminum à quo, est, esse in termino ad quem: At omne quod est mutatum, reliquit terminum à quo mutabatur: sicut enim se habet relinquere ad mutari; ut vel sint eadem, vel alterum consequatur alterum: ita quoq; se habent reliquise & mutatum esse: Ergò omne quod mutatum est, in termino est, ad quem mutabatur.

Secundò: Quæcunq; est ratio in vna mutatione eadem etiam est in reliquis: sed in mutatione quæ est

*est nāt' ἀντίφασιν & in terminis contradicentiibus; cum primum aliquid mutatum est, in termino est, ad quem mutatio fit: vt in generatione, in qua ex non Ente mutatio fit in Ens, si quid generatum est, reliquit non Ens, & est in Ente. Item in interitu, si res mutata est ex Ente in non Ens, tūm reliquit Ens, & est in non Ente: Nam non potest esse in intermedio, cum interesse & non esse, nullum sit intermedium: Ergo in reliquis etiam mutationibus, id quod mutatum est, in termino est, ad quem mutatio fit.*

*Tertio, Quicquid mutatum est, vel est in termino à quo mutatio incipit, vel in eo ad quem mutatio facta est: vel in alio, & medio ab his duobus diverso. Nam omne quod mutatum est, necesse est in aliquo esse termino, qui vel sit locus; si motus sit localis: vel aliud aliquid; vt Quantitas in accretione & diminutione, vel Qualitas in alteratione. At non potest esse in termino à quo mutatio incipit; quia eum reliquit: nec in medio: quia id, quod in hoc est termino, non mutatum esse, sed mutari dicitur: Ergo est in termino ad quem mutatio fit.*

*Quod ex his præceptum desumitur?*

*Necesse est id quod primò mutatum est, in eo esse termino in quem mutatum est, vt id quod genitum est, cum primum generatum est, esse; & omne quod interiit, cum primum interiit, nō esse. Maximè enim perspicuum est in ea mutatione, quæ ex contradictibus sumitur quod vniuerse de omni mutatione dictum est omne quod mutatum est, cum pri-*

*mum*

*mum mutatum est, in eo esse termino, ad quem mutatum est.*

*Estne tempus id, in quo aliquid primò mutatum est, diuiduum an indiuiduum?*

*Id tempus, in quo aliquid primò mutatum est non est tempus diuiduum, sed aliquid temporis indiuiduum. Vocatur autem primum tām in mutatione quam in tempore quod est ratione totius non alicuius partis. Ut si quod mobile hoc die mutatum esse dicatur, quia in parte huius diei mutatum est. non primò hoc die mutatum est.*

*Qua ratione ostenditur, illud aliquid temporis esse indiuiduum, in quo aliquid primò mutatum est?*

*Quia aut est indiuiduum, aut diuiduum. Si indiuiduum esse dicatur, id quod volumus datum est. Si diuiduum est, in partes duas diuidatur, & aut in utraq, aliquid mutatum esse dicatur, aut in altera tantum, neutrum fieri potest cum non in partibus, sed in toto tempore aliquid primò mutatum sit: Ergo tempus in quo aliquid primò mutatum est non est diuiduum.*

*Quale hinc sumitur præceptum?*

*Omne primò mutatum, in puncto temporis indiuiduo mutatum est, & omne quod generatum est momento temporis est generatum, & omne quod interijt in temporis puncto indiuiduo interijt.*

*Quot modis aliquid dicitur primò mutatum?*

*Duobus modis: Primo ratione finis, vt id primò mutatum*

*mutatum esse dicatur, quod finem motus consecutum est; sicut aqua, quae ex frigida fit calida, primo calefacta est, si desit calefieri, & iam est calida.*

*Altero, ratione principij mutationis: ut id quod mutari cœpit, primo mutatum dicatur.*

*De primo autem modo hic loquimur, & tūm aliquid primo mutatum esse dicimus, cūm perfecta est mutatione: ratione autem principij mutationis nihil primo mutatum esse dicimus. Si enim principium ponitur mutationis, in quo aliquid primo mutatum sit: vel diuiduum, vel individuum id erit. Si individuum esse dicatur, temporis puncta continua erunt, & motus ex momentis compositus erit, & quemadmodum in primo aliquid mutatum esse dicitur, ita etiam in secundo & tertio, & quarto, & reliquis aliquid primo mutatum erit. Et sic plura dabuntur primò mutata: quod est absurdum. Eademque est ratio si principium diuiduum constitutasur. Nam & tūm plura primo mutata erunt.*

*An non motus tollitur, si ratione principij primo mutatum esse negetur?*

*Non tollitur. Non enim ex quiete in motum res transfertur per motum, sed in temporis punto in individuo res moueri incipit, & tunc non mota est sed mouetur. Quando autem consistit tunc motus esse dicitur.*

## C A P V T VI.

Cum omnis motus in tempore fiat, in qualibet  
nē temporis parte res mutatur, an tan-  
tum in toto tempore?

**I**D quod in aliquo tempore primo mutatur, in qua-  
libet eius temporis parte mutetur, necesse est.

Quid vocas primō?

Duobus modis aliquid in tempore mutari dici-  
tur: uno per se & primo, quod non ratione partis  
eius temporis mutatur: ut qui uno die sanatur, eo  
tempore primō & per se sanari dicitur. Altero per  
aliud, si quid in parte alicuius temporis mutatur, &  
in toto mutari dicitur: ut si quid in anno fieri vel  
mutari affirmatur, quod aliquo eius anni die fit.

Quomodo probatur, quod priore modo in  
primo tempore mutatur, in omnibus  
eius partibus mutari?

Primum id notum est ex ipsa definitione tem-  
poris; ubi dictum est, rem in omnibus eius partibus  
mutari. Deinde hac ratione idem confirmatur: Sit  
enim tempus aliquod in quo primō quipiam mo-  
ucatur, idq; diuidatur in duas partes, tum vel in  
neutra huius temporis parte mobile mutabitur, vel  
in altera tantum, vel in utraq; & qualibet. Si in  
neutra mutatur & mouetur, sed in utraq; quiescit,  
etiam in toto tempore quiescat necesse est. Non enim  
in toto aliquo tempore moueri potest, quod in nulla  
eius parte mouetur. Si vero in altera tantum parte  
mutatur, id non est primum tempus, cum per aliud  
& ratio-

& ratione vnius partis mutatio fiat: Ergo in utrag<sub>z</sub>  
& qualibet parte mutetur necesse est.

Quid hinc perspicitur?

Omne quod mouetur necessariò prius motum es-  
se, id est in omni motu semper alium motum pre-  
cessisse necessariò.

Qua ratione hoc confirmatur?

Quicquid in dimidio temporis quo mutatur, est  
mutatum, & in huius dimidio rursus mutatum est,  
& sic deinceps, id, antequam mutetur, mutatum sit  
necessere est. At omne quod mutatur in dimidio tem-  
pore mutatum est, & item in huius dimidio, & sic  
deinceps. Sit enim totum tempus, veluti una hora:  
& sit spatum; per quod mobile mouetur, stadium:  
& sumatur aliud mobile æquè velox, quod per idem  
spatium moueatur, sed dimidium tantum transeat,  
tum in illo dimidio motum erit: quare etiam alte-  
rum æquè velox mobile motum erit: et sic prius mo-  
tū est, quam moueatur. Eademq<sub>z</sub> est ratio, si mobilis  
æquè velox dimidium dimidiū transeat: nam & tūm  
erit motum; & sic deinceps, vt semper aliquid sit  
mutatum antequam mutetur.

Quid ex his colligitur?

Eius ἀντιστρέφον & conuersio: quemadmodum  
enim id, quod mutatur, prius mutatum est: ita ne-  
cessere est, id quod mutatum est, antea mutari: & an-  
te quodlibet mutatum esse, præcedere mutari: &  
omne quod mutatum est, prius mutari: nullumq<sub>z</sub>, in  
his

his esse primum: nisi continuum ex individuis compositum esse, statuamus: cum diuisio continui in infinitum progrediatur.

## C A P V T VII.

Possuntne certa quædam theorematæ & præcepta, de hac diuisione motus, in partes finitas & infinitas, tradi?

Possunt sex hac de re theorematæ & præcepta exponi. Quorum primum est: Magnitudo finita infinito tempore; nec motu æquabili, qui eadem celeritate aut tarditate perficitur; nec motu inæquabili, qui interdum celerior, interdum est tardior, transfiri potest.

Quomodo hoc theorema & præceptum comprobatur?

Primo sit motus æquabilis, & detur magnitudo aliqua finita, per quam motus fit: quæ dividatur in partes æquales, quæ totum metiantur, et omnes numero sint finitæ: tūm hæ partes omnes, æquali tempore, à mobili æquè veloci mouebuntur: quæ singula tempora sunt finita. Cum igitur partes temporis omnes sint numero & magnitudine finitæ, totum etiam tempus finitum sit, necesse est.

Deinde, nec motus inæquabilis, infinito tempore, per finitam magnitudinem fieri potest: eadē enim est ratio partium magnitudinis & temporis in motu inæquabili, quæ est in motu æquabili: vt, licet partes temporis sibi æquales non sint, tamen singulæ finitæ sunt.

Suntne hæc in quiete etiam vera?

*Quod de motu iam dictum est, de quiete quoq;  
acciendiū: infinito enim tempore finita quies  
esse nequit.*

Quod est secundum præceptum?

*Nullum infinitum spatiū pertransiri potest in  
tempore finito, siue motus sit æquabilis siue inæqua-  
bilis: nec etiam quies in spatio infinito, tempore fi-  
nito fieri potest.*

Quod est tertium?

*Mobile finitum non potest transire spatiū in-  
finitum, in tempore finito.*

Quod quartum?

*Mobile infinitum non transit spatiū finitum,  
tempore finito.*

Quod quintum?

*Mobile infinitum non transit spatiū infini-  
tum, tempore finito.*

Quod sextum?

*Nullus motus infinitus, tempore finito fieri potest.*

Quid ex his omnibus concluditur?

*Hæc præceptio: Omne quod mouetur finitum est:  
& omnis motus fit per spatiū finitum, & finito  
tempore.*

### C A P V T VIII.

Quoniam omnia aut mouentur aut quiescent;  
quæcum naturam habent, ut quiescere  
possint; quid de quiete præ-  
cipitur?

*Q* Vietis vocabulum apud Græcos duobus modis  
accipitur: primò enim vocant ἡγεμονία, quod

Latini barbari quietationem vertunt: sed fortassis melius tranquillatio appellari potest: & est motus proximus quieti, quo res iam quiescere incipit. Secundo nominant ἡρεμία seu ῥάξις, quietem & statum, quæ priuatio est motus, qua motus terminatur.

Quot tribuuntur τὰ ἡρεμήσαι tranquillationi?

Quatuor præcipue. Primum: Omne quod insistit & tranquillatur: tunc cum insistit & tranquillatur, moueri necesse est: quicquid enim non quiescit, quando, ubi, & quomodo aptum natum est, ut quiescat vel moueatur, id moueri necesse est: At omne quod tranquillatur non quiescit; quia adhuc ad quietem tendit. Ergo omne quod tranquillatur moueri necesse est.

Secundum: Quicquid tranquillatur & insistit in tempore aliquo, & non in N V N C seu individuo, temporis puncto insistit & tranquillatur: Omne enim quod mouetur, in tempore mouetur: At omne quod insistit & tranquillatur mouetur: Ergo omne quod insistit & tranquillatur, in tempore insistit & tranquillitur.

Tertium: Quicquid in aliquo tempore primum insistit & tranquillatur, in quavis eius parte insistit & tranquillatur.

Quartum: Nullū est primum, & nulla prima pars tranquillationis: sicut nec motus pars aliqua est prima, qua prior nulla dari possit.

Quid

**Quid tribuitur quieti?**

*Nihil primum est, in quo res quæ quiescit, quieterit: sicuti nec in motu primum est, in quo id quod mouetur, moueri cœperit: Est enim extremum & individuum, in quo res quiescere incipit & definit: Ea enim dicuntur quiescere, quæ apta sunt ut moueantur, tūm cūm apta sunt. Sed in temporis puncto individuo, nulla res apta est ut moueatur: Ergo nec in temporis puncto individuo quicquam quiescere potest.*

### C A P V T I X.

**Omnes nē philosophi ita de motu docuerunt  
ut hactenus est expositum?**

**T**Res præcipuè Philosophorū sententia fuerunt, à doctrina hactenus tradita, diuersæ: prima Zenonis Eleatis: qui nihil moueri putabat. Altera Democriti: qui atomos & individua moueri posse existimabat. Tertia Heraclyti; qui nullam vicissitudinem motus & quietis concedebat, sed omnia perpetuò ferri, & nunquā consistere, arbitrabatur.

**Quid de his opinionibus sentiendum est?**

Copiosè ab Aristotele refutantur: Totius autem refutationis summa ad tria pcepta reuocari potest.

**Quod est primum?**

Omnis ea rationes, quæ motum tollere videntur, fallaces sunt necessariò: Manifestius enim est res moueri, quam ut demonstrari debeat.

## Quod est alterum?

*Nihil individuum & inseparabile, quod partibus caret, per se moueri potest: sed si moueatur, per accidens mouetur: nam si per se moueretur, vel esset in altero termino: vel partim in eo esset, à quo motus incipit: partim in eo, in quo definit. Sed in neutro termino esse potest; cum in illis res non moueantur sed quiescant: nec in utroq; esse potest; quia tūm non individuum, sed diuiduum esset: Ergo nullum individuum per se moueri potest.*

## Quod tertium?

*Nullus motus ratione extremorum infinitus esse potest: quicquid enim inter duos terminos consistit, infinitum esse nequit: sed omnis motus inter duos terminos contrarios consistit; vt dealbatio inter nigredinem & candorem, curatio inter morbum & sanitatem.*

*Nullonē modo motus infinitus esse potest!*

*Potest duobus modis motus infinitus dici: Vno secundum speciem: nam specie diversi & quasi infiniti motus, in eodem tempore fieri possunt: vt in seculo potest esse alteratio, deinde generatio, tūm accretio, postea mutatio loci, & rursus generatio aut aliis motus, & sic in infinitum. Hi tamen motus non possunt esse continui, & propterea unus non sunt motus.*

*Altero secundum numerum: sic numero plures sunt motus, in motu orbico cœlestis corporis: qui tamen*

tamen omnes specie sunt idem, & propterea planè unus idemq; motus esse videntur; cùm tamen alia numero sit conuersio hesterni diei, & alia hodierni. & sic deinceps.

## COMPENDIVM LIBRI SEPTIMI PHYSICAE AVSCVL tationis, siue Physicorum com- mentariorum.

Quid hoc libro traditur?

In hoc septimo libro, (quem nonnulli, Aut Aristotelis non esse, Aut non satis ab eodem expositum, existimant;) agitur generatim de causa efficiente motus: Postquam enim de natura motus, eiusq; formis & partibus satis copiosè explicatum est, etiam quid motum efficiat: & quidem in genere, hoc libro docetur.

### C A P V T I.

Estne in omni motu aliquid quod moueat:  
an vero quædam à se ipsis mouentur?

**O**MNE quod mouetur ab alio aliquo mouetur, vt primum inductione manifestū est: Nam omnia quæ mouentur, aut ab externo aliquo principio mouentur: vt ea quæ projiciuntur: Vel alia ratione vi mouentur: Aut à principio interno mouentur: vt animalia. Sed ea quæ ab externo mouentur, ab alio aliquo moueri, inter omnes constat: quæ autem ab interno principio mouentur, ab alio moueri, magis

*est dubium: Ab alio tamen moueri, hoc argumento probari potest.*

*Quicquid alio quiescente moueri definit, id ab alio aliquo mouetur: At omne, quod totum, non ratione partis mouetur, alio aliquo quiescente moueri definit: Ergo omne quod mouetur, ab alio aliquo mouetur necesse est. Minor confirmatur: cum enim omne quod mouetur sit diuidum & partes habeat, sumatur aliquid quod totum mouetur, & sit  $\alpha$ ,  $\beta$ , idq<sub>3</sub> diuidatur in puncto  $\gamma$ , vt vna eius pars sit  $\beta$   $\gamma$ , & altera,  $\alpha$   $\gamma$ . Iam vel altera parte, vt  $\beta$   $\gamma$  quiescente, totum mouebitur: vel non mouebitur. Sidicatur moueri, non totum primò, sed ratione vnius tantum partis mouebitur: Si non mouetur, certè parte quiescente, totum moueri definit. Vnde manifestum est, omne quod locum mutat, ab alio aliquo moueri: idemq<sub>3</sub> in ceteris motibus verum est.*

*Quoniam nihil à se ipso mouetur; suntne motores infiniti.*

*Motores infiniti esse non possunt: sed ad primum aliquid mouens; quod ab alio non mouetur, perueniatur necesse est: Si quid enim ab infinitis mouentibus, quorum semper alterum ab altero mouetur, potest moueri, finito tempore; infinitus motus absoluatur necesse est. Sit enim mobile quod primo moueat  $\alpha$ , & hoc moueat  $\alpha$   $\beta$ , &  $\beta$   $\gamma$ , &  $\gamma$   $\alpha$ , & sic deinceps in infinitum; tūm hæc omnia mobilia finito tempore moueantur necesse est: quoniam mobilis  $\alpha$  motus finito tempore perficitur, & à reliquo motu dependet: At finito tempore infinitus*

*tus motus absolui nequit: Ergò ab infinitis mouentibus, quorum semper alterum ab altero mouetur, nihil moueri potest.*

## C A P V T II.

Omnianē quæ mouent, eodem modo mouent?

**M**ouenti*i*sunt duplia: Alia enim mouent tanquam fixis: vt sanitas impellit Medicum ad curandum: Alia autem mouent tanquam causa efficiens: vt ignis calefacit aquam: edificator construit domum. Atque, hæc mouentia, quæ vt efficiens mouent, semper simul sunt cum eo quod mouetur, si sit primò & proximè mouens.

Quomodo confirmatur, in omni motu mouens & mobile simul esse?

*I*d ex simplicis motus generibus perspicitur. Primum enim in motu locali, omnia quæ loco mouentur sunt duplia: Aut enim à seipsis & interiore aliquo principio mouentur: Aut ab alio & externo principio mouentur. Sed tamen in eorum motu, quæ à seipsis: quam quæ ab alijs mouentur, mouens & mobile sunt simul: Ergò in omni motu, quo quid loco mouetur, mouens & mobile sunt simul.

Quomodo ostenditur, in ijs, quæ ab interno principio mouentur, simul esse mouens & mobile?

*In ijs quæ ab interno principio & seipsis loco mouentur, simul esse mouens & mobile, per se manifestum est: quippè cum primò & proximè mouens*

*in ipsis insit, & mouens ac mobile, tanquam partes unum totum constituant: ut nihil inter ipsa sit intermedij.*

**Quomodo probatur, in ijs quæ ab externo principio & vi mouentur, mouens & mobile simul esse?**

*Quod omnia, quæ ab externo aliquo principio mouentur, vel pulsu vel tractu moueantur: Ad pulsum enim & tractum omnes motus, qui ab externo principio fiunt, referuntur. Sed inter id, quod pellit & trahit: & inter id, quod pellitur & trahitur, intermedium nihil esse: & sensu, & definitionibus pulsus & tractus docetur: Ergo omnia quæ ab externo principio mouentur, simul habent mouens & mobile.*

**Quid est pulsus?**

*Pulsus est motio, qua id quod pellit à se: ut si quis se dejectat è turri: Aut ab alio ad aliud: ut si liber è manu proiectatur, mouet.*

**Quid est tractus?**

*Tractus est motio, qua id quod trahit, ab alio ad se, aut ad aliam rem mouet: celerius, quam res quæ trahitur, sua natura moueretur.*

**Quo pacto declaratur, in Alteratione, mouens & mobile simul esse?**

*In Alteratione ultimum alterans, & proximè alteratum simul esse, inductione manifestum est: Siue enim alterantia siue genera alteratorum consideremus, semper inter proximè alterans & primò alteratum, nihil interiectum esse, deprehendemus.*

*I*denim dicitur alterare, quod subiecto patibilem aliquam qualitatem adfert: quod fieri non potest, nisi simul sit cum subiecto: vt nisi adsit calefaciens, vel edulcans, vel condensans, vel exsiccans: nihil potest calefieri, aut dulcescere, aut condensari, aut exsiccari, aut alio aliquo modo alterari. Sic etiam res quae alterantur, vel sunt inanimes: vt metalla & lapides: vel sunt animatae: & rursus duplices: vel sensu destituta: vt plantae: vel sensu praeditae: quarum partes vel sunt sentientes: vt caro & nerui: vel ipsa sunt sensus: vel non sentiunt: vt pili & vngues.

*I*n omnibus autem his, id, quod postremo seu proxime alterat, & id quod primò alteratur, simul sunt: primum enim in sensibus: qui impropriè & quodammodo alterantur, atq; sensuum alterationibus: quæ à rebus sensilibus oriuntur: vt in tactu, aer ab alio corpore calefactus vel refrigeratus calefacit aut refrigerat corpus, in quo est, & quod tangit: item in aspectu, aer lumine praeditus, & coloris speciem recipiens alterat visum: Similiter aer sono & odore affectus, alterat auditum & olfactum: si simul sit cum instrumento auditus vel odoratus. In gustu deniq;, nisi sapor simul sit cum instrumento gustatus, non alteratur nec gustat. Deinde in rebus inanimatis & partibus non sentientibus eadem est ratio: vt inter proxime alterans & primò alteratum, nihil sit intermedium.

*Q*uæ ratione monstratur, in accretione & diminutione mouens & mobile simul esse?

I 5 Ques.

Quaecunq;<sub>z</sub> sunt vnum & continuū, ea sunt simul: & inter ipsa nihil est intermedij: At id quod auget & quod augetur: itemq;<sub>z</sub> quod diminuit & immunitur, sunt vnum & continuum: Cūm enim res qua<sup>e</sup> augmentur & diminuuntur, vel sunt animatae, vel inanimes: in rebus animatis perspicuum est, id quod auget, coniungi & vnum effici cum eo quod augetur: item id quod immunitur, ab eo, cum quo vnum & continuum fuit auelli: In rebus autem inanimatis idem fit: nam nisi aliquid ab<sup>y</sup>ciatur, quod vnum cum ceteris fiat, nihil augetur: Nisi etiam auferatur, quod vnum cum ceteris fuit, nihil immunitur: Ergo inter id quod auget & quod augetur: item quod diminuit & immunitur, nihil est intermedij.

Quid ex his omnibus perspicitur?

In quovis motu, inter ultimum seu proximè mouens, & primò motum, nihil esse intermedij, sed ipsa simile esse.

### C A P V T III.

Cur præcedente capite, cūm de Alteratione age-  
retur, tertia tantum qualitatis speciei  
mentio est facta?

**Q**uoniam in sola tertia qualitatis specie est alteratio: & quaecunq;<sub>z</sub> alterantur, secundū patibiles tantum qualitates alterantur: & sola ter-  
tia qualitatis species alterationis est terminus.

Quomodo ostenditur, in quarta qualitatis spe-  
cie nullam esse Alterationem?

Quicquid alteratur, id nomen suum post alte-  
rationem

rationem retinet: vt si æs aut cæra calefiat, vel durescat, vel humectetur, vel exsiccat, vel alia modo alteretur: post alterationem, & eiusmodi qualitatem ademptionem, idem adhuc nomen retinent: & non modo æs calidum, vel durum, vel humidum, vel siccum; sed etiam vicissim, humidum & calidum æs dicitur. Sed quod figuratur, cum figuram acceperit, perfectumq; fuerit, eo nomine non nominatur, quo, antequam figuram acciperet, nominabatur: Nam æs, quod forma statuae figuratur, cum hanc figuram acceperit, non dicitur æs: sic cæra ex qua pyramis fingitur, non vocatur cæra: item lignum è quo lectica fabricatur, non nominatur lignum: sed ista omnia ταργωνύμιαs denominantur: vt statua ænea, pyramis cærea, lectica lignea.

Quo pacto confirmatur, in prima qualitatis specie nullam esse alterationem?

Quicquid est habitus, id vel est bonum, & virtus: vel malum, & vitium: & vtrung, vel est corporis vel animi: & si sit animi, vel est morum vel rationis. Sed nullum ex his est terminus alterationis, nec alteratione acquiritur: Ergo nullus prorsus habitus est terminus alterationis, aut alteratione acquiritur.

Proba, nullum corporis habitum esse terminum alterationis?

Quicquid non potest esse motus vel motu acquireti, id etiam non potest esse alteratio vel alteratione acquiri: At virtus & vitium, seu habitus corporis,

*non potest esse motus vel motu acquiri: Ergo virtus & vitium, seu habitus corporis, non potest esse alteratio vel alteratione acquiri. Minor confirmatur: Quicquid est relatio, id non potest esse motus, nec etiam motu acquiri: ut supra lib. 5. cap. 2. probatum est: At virtutes & vitia, seu habitus corporis sunt relata, & semper ad aliquid respiciunt ac referuntur: sic sanitas refertur ad commensurationem & bonum temperamentū; tam internorum Elementorum, ex quibus corpus constat: quam rerū exteriorum: ut qui non facile ab his afficitur, aut non magis quam deceat, is sanus appelletur: item pulchritudo, tum aptam & concinnam singulorum membrorum dispositionem, tum conuenientem magnitudinem singularum partium, & totius corporis staturam requirit: Robur deniq; in nervorum & ossium firmitate consistit, quae efficit, ut alia expugnare & laedere, nihil ab ipsis perpeti possimus: Quae omnia in relatis esse manifestum est: Ergo habitus corporis non possunt esse motus nec motu acquiri.*

*Quaratione monstratur, habitus animi mora-  
les non esse alterationes?*

*Primum: Quicquid est relatum, id non est terminus alterationis: At omnes habitus morales sunt relata, & ad quipiam referuntur: omnis enim virtus recte afficit animum, obseruatis circumstantijs, temporis, personarum, rerum & ceterorum. Omne autem vitiū, neglectis his circumstantijs, animum non recte afficit: Ergo nulli habitus morales sunt termini alterationis.*

Deinde

Deinde, Quicquid est perfectio, aut remotio à perfectione, id non est alteratio: At omnes virtutes sunt perfectiones: & omnia vitia moralia sunt remotiones à perfectione: Ergo non sunt alterationes.

Quomodo docetur, habitus rationis non esse terminum alterationis?

In relatis nulla est Alteratio: Atqui scientia, & omnis rationis habitus est ex relatis: Ergo nulla scientia & nullus rationis habitus est Alteratio. Minor comprobatur: Quicquid acquiritur, nulla in nobis facta mutatione, id est relatum: ut lib. 5. Phys. cap. 2. traditur: Atqui scientia & omnis rationis habitus acquiritur: nulla facta, in mente, & animo ratiocinante, mutatione: nam si scientia acquiritur, mens manet eadem, & tantum ex singulorum experientia & cognitione colligit vniuersale: Ergo omnis scientia & rationis habitus est ex relatis. Eademq; est ratio, si de actione scientiae loquamur, quae est contemplatio: nam & hec Alteratio esse nequit, quoniam alteratio introducit habitum: ut quod dealbatur non sit album: sed albedo dealbatione & alteratione introducitur: Atqui actio scientiae, & contemplatio non introducit habitum, sed ab habitu proficiuntur: Ergo actio scientiae & contemplatio non est alteratio.

Quidex his omnibus concluditur?

Omnem dterationem in sensili tantum esse qualitate, & in sola sentiente animi parte: nihilq; præfer ista, per se alterari aut terminum alterationis esse

*esse, sed tantum per accidens; si in eorum acquisitione alteratio quædam interuenit.*

## C A P V T IV.

Potestne quiuis motuscum quolibet celeritate & tarditate comparari?

**N**on potest: Id quod manifestum est tūm in eodem, tūm in diuersis motus generibus.

Quaratione probatur hoc in eodem motus genere?

*Si omnes motus eiusdem generis in se comparari possent, etiam motus orbicus & rectus inter se possent comparari: quia sunt eiusdem generis: At hi motus non possunt inter se comparari: Ergo non omnes eiusdem generis motus inter se comparari possunt. Assumptio probatur: Quicunq<sup>s</sup> motus non possunt eodem tempore, per æquale spatiū fieri, i<sup>n</sup> non possunt esse æquè veloces, aut velocitate inter se comparari: siquidem æquè velox dicitur, quod eodem tempore, æquale spatiū confici. At motus orbicus & motus rectus, eodem tempore, per æquale spatiū, fieri non possunt: Nam spatiū orbiculū & rectum non possunt esse æqualia: Ergo motus orbicus & rectus æquè veloces esse, aut velocitate comparari, nequeunt.*

Quomodo monstratur, non omnis diuersorum generum motus inter se comparari posse?

*Quicunq<sup>s</sup> motus sunt æquè veloces, i<sup>n</sup> eodem tempore, per æquale fiunt spatiū: At alteratio, qua est motus*

*motus qualitatis: & motus localis, qui est motus in loco, non possunt eodem tempore, per aquale spatium fieri: Motus enim localis per longitudinem & spatium: alteratio autem per nullum fit spatium, sed tantum per  $\omega\alpha\beta\sigma$  & affectionem: Ergo alteratio & motus localis, seu motus diuersorum generum, aequè veloces dici non possunt.*

*Quot ergo sunt obseruanda in motus comparatione?*

*Comparatio qmto in situenda.*

*Ea, quæ etiam in aliarum rerum comparatione notanda sunt: Quorum primum est, Quod omnia ea, quæ inter se comparare volumus, non debeant esse  $\delta\mu\omega\nu\nu\mu\alpha$  & multiplicem habere significacionem: Ita nō possumus inter se conferre acumen gladii, & vini, & vocis: est enim  $\delta\mu\omega\nu\nu\mu\alpha$  & multiplex potestas in vocabulo acuminis: & alio modo gladius dicitur acutus, propter magnitudinem: & alio vinum propter saporem: & alio vox propter sonum. Vox autem cum voce potest comparari, ratione acuminis; cum vna hic sit acuti significatio.*

*Secundo, Quæ comparare volumus, in eodem primo & immediato subiecto, quod eiusdem naturæ & rationis sit, existant, necesse est: ut equus candidior dici potest cane: non enim solum eadem est utrobiq; candoris significatio: sed etiam subiectum primum & immediatum utrobiq; idem est & eiusdem rationis, nempe superficies: quamuis mediata subiecta sint diuersa.*

*Tertio, Quæ comparare volumus, specie debent esse*

esse adē: & non quauis, sed ima & individua species: vt si queratur an album vel nigrum sit magis coloratum, nō potest comparatio institui: etiam si enim certum sit, quod hic sermo fiat, non de colore Musicorum, sed de colore, qui obiectum est aspectus: etiam si etiam in eodem primo subiecto insit albus & niger color, non tamen potest comparatio fieri: quia de genere, & non de una individua specie queritur. Si vero queratur utrum albus color, qui in cerussa inest, candidior sit albo colore in creta; potest fieri comparatio: quoniam & nulla hic est ομωνυμία seu varia significatio: & idem primum subiectum: & eadem ima species.

Quomodo hæc tria in motuum comparatione animaduertenda sunt?

Illi motus inter se comparari possunt, & aequaliter veloces sunt, qui eodem tempore, aequale, vel idem specie, spatium conficiunt: Imò omnes motus, specie ipsisdem, celeritate & tarditate comparari possunt.

Declarata hoc in motu locali?

Si motum localem cum locali motu, secundum velocitatem & tarditatem, conferre volumus, necesse est, vt Primo consideremus idem tempus: Deinde, idem sit subiectum: Tertio, ne motus inter se differant ima species: vt motus recti inter se comparari possunt, qui fiunt in eodem tempore, verbi gratia hora: item qui fiunt in eodem primo subiecto, vt vel magnitudine recta, vel orbica: præterea qui species sunt ipsisdem, vt vel in sublime, vel deorsum: Si autem horum

horum aliquod negligatur, nulla comparatio insti-  
tui potest: Quare omnes illi motus æquè veloces  
sunt, qui in eodem tempore, æquale spatiū, quod  
eiusdem sit in specie, eadem infima motus specie,  
transeunt.

Monstra idem in Alteratione?

In Alterationibus, ea æquè velociter alterari di-  
cuntur, quæ eodem tempore, & non oīwvūws, se-  
cundum multiplicem potestatem, & in eodem sub-  
iecto, & eadem alterationis specie mutantur: vt  
duo homines æquè celeriter sanari dicuntur, si vter-  
que Tertiana febri, ex frigidis humoribus ortas,  
octiduo liberetur.

Declaraidem in Generatione?

Si Generationem & Interitum, ratione velocia-  
tatis & tarditatis comparare volumus, confide-  
randus est terminus, vt specie fit idem: nam quæ eo-  
dem tempore, vnum indiuidua specie terminum ac-  
quirunt vel amittunt, æquè velociter generari vel  
interire dicuntur: vt æquè veloces generationes esse  
dicuntur, si duo homines æquali tempore gignan-  
tur: si verò alter septem, alter octo mensibus gene-  
retur, illius velocior, huius tardior generatio esse di-  
citur.

Eadem est ratio in Accretione & Di-  
minutione?

Eadem est: Si enim res eiusdem speciei, vel aqua-  
li, vel breuiori, vel longiori tempore augeantur aut  
diminuantur, ratione velocitatis & tarditatis in-

ter se comparari queunt: ut si sanguis in venis eodem tempore augeatur, æqualis accretio esse dicitur: si autem citius in venis thoracis, quam in venis pedum accrescat, illius celerior, huius tardior accretio esse dicitur.

## C A P V T V.

**Q**uoniam in omni comparatione proportio quædam inuenitur; ex quibusnam proportionio in motibus colligitur?

**V**Num est id quod mouet: Alterum mobile, siue id quod mouetur: Tertium spatum, per quod fit motus: Postremum tempus, in quo motus perficitur. Ut comparatio proportionum in motu fit secundū mouens, & rem motam, & tempus, & spatum, horumq; diuisionem.

Quomodo horum proportio explicatur?

Primo, si qua virtus mouet aliquod mobile, per aliquod spatum, in aliquo tempore: eadem vis mouet dimidium mobile, in eodem tempore, per duplex spatum: ut si quis decem libras, vna hora, per unum stadium ferre potest: etiam quinq; libras, eadem hora, per duo stadia feret.

Deinde, si qua virtus, in aliquo tempore, mouet aliquod mobile, per quoddam spatum: eadem, aut æqualis virtus mouebit dimidiam mobilis partem, dimidio tempore, per totum æquale spatum: ut si quis vna hora, sexaginta libras per milliare portare potest: etiam media hora feret triginta libras, per idem milliare.

Tertiā

Tertio, si qua virtus mouet mobile aliquo tempore, per spatium quoddam: eadem, aut æqualis virtus mouebit idem mobile, in dimidio illius temporis, per dimidium spatium: vt si quis talentum ferre potest vna hora per stadium, is idem talentum feret dimidia hora, per dimidium stadium.

Quartò, si virtus mouens mouet mobile, aliquo tempore, per spatium quoddam: dimidia virtus mouebit dimidiū mobile, in eodem tempore, per æquale spatium: vt si virtus mouens sit tanquam 12: & moueat mobile, quod sit veluti 8, per milliare, vna hora: tunc mouens, vt 6, mouebit pondus, vt 4: eode tempore, per idem milliare.

Quinto, si qua virtus mouet mobile, in aliquo tempore, per aliquod spatium: non est necesse, vt eadem virtus moueat duplum mobile, in eodem aut etiam duplo tempore, per dimidium vel idem spatium: vt si mouens tanquam 6, mouet mobile sicut 4, vna hora, per milliare: non est necesse, vt eadem virtus moueat mobile ceu 8, quod pondus est duplum ad prius: aut hora per dimidium milliare: aut duabus horis per idem milliare.

Sexto, si qua virtus mouet mobile, aliquo tempore, per spatium: non necessariò dimidium huius virtutis mouebit totum, per dimidium spatium, toto tempore: Imò fieri potest, vt ne per ullam spatij partem moueat, quæ sit in eadem proportione ad totum spatium, in qua pars virtutis est, ad totam virtutem: vt si virtus mouens veluti 12, mouet mobile sicut 4, vna hora per milliare: virtus vt 6, idem

mobile in aliquo tempore, ne per minimam spatij partem mouebit. Si enim hoc fieri posset, cum centum homines moueant nauim, per centum millaria, centum horis: etiam centesimus homo traheret totam nauim, eodem tempore, per centesimam spatij partem, nempè per milliare: quod tamen fieri non posse, inter omnes constat.

Vnde etiam dissoluti potest captiosa Zenonis argumentatio, qui dicebat: vel totum medium milij effusum mouere aerem, & sonum facere: quia quodlibet minimum milij granum effusum sonum edit: vel si non quaevis minima medium pars aerem mouet, & sonum efficit: etiam totum medium nullum sonum facere. Respondendum enim est, singulari milij grana, per se, aerem actu non mouere, nec sonum facere, potestate tamen singulari sonum efficeret, & aerem mouere: atque has potestates, in toto medio coniunctas, actu sonum efficere.

Postremo, si qua virtus mouet aliquid mobile, tempore quodam, per aliquod spatium: & rursus alia equalis virtus, aequali tempore, per aequali spatium, mouet aequali mobile: tum duae haec virtutes coagimentatae, compositum ex utroque pondere mobilis, per idem spatium, eodem tempore, mouebunt: ut si virtus sit tanquam 16, quae ferat 20 libras, una hora, per milliare: & altera sit equalis virtus, etiam ut 16, quae itidem ferat alias 20 libras, aequali tempore, per aequali spatium: tunc utraque virtus copulata ut 32, feret mobile, ut utrumque pondere, nempè 40 libris præditum, per unum milliare, una hora.

Quoniam

Quoniam omnia iam tradita ad localem tantum  
motum pertinent; potestne eadem pro-  
portio in qualitatis & quantitatis  
motu inueniri?

Potest: Nam in his quoq;<sub>z</sub> motibus quatuor inue-  
niuntur. Primò id quod auget & quod alterat: De-  
inde quod augetur vel alteratur: Tertio tempus, in  
quo Accretio vel Alteratio perficitur. Postremo ter-  
minus, qui in accretione est maior, in diminutione  
minor quantitas: In alteratione forma seu Quali-  
tas, magis & minus introducta. Quæ oīnnia secun-  
dum præcedentia præcepta inter se conserri possunt.

## COMPENDIUM LIBRI OCTAVI PHYSICAE AVSCVL- tationis, siue Physicorum com- mentariorum.

Quid in postremo Physicæ à ngoræwes  
libro docet Aristoteles?

Hoc libro specialius & enucleatius primi moto-  
ris naturam persequitur: & quod aliquid sit pri-  
mum mouens; & quodnam moueat corpus; & quali  
sit natura præditum, docet: Quam, cùm aeternam es-  
se, sit demonstraturus, prius de effectus etiam eius,  
hoc est, motus natura disputat: & eam quoq;<sub>z</sub> aeternam  
esse, ab initio huius libri probat. Cuius quatuor  
partes fieri possunt. Prima inquirit an motus sit ge-  
neratus & interitus. Secunda querit, an aliquid  
a seipso moueri posse: idq;<sub>z</sub> fieri non posse, ostendit:  
sed esse aliquid quod omnia moveat, ipsum autem

*non moueatur. Tertia investigat quis ille sit primus motus, qui à primo mouente excitatur; & orbicu[m] primi corporis motū esse, demonstrat. Quartā Naturam primi motoris incorpoream, & infinitā virtutis esse, declarat,*

## C A P V T I.

*Quoniam omnis motus ab aliquo mouente procuratur; semperne causa aliqua mouens mouit, an vero motus generatus est, & interitus?*

**M**otum aeternum esse, Aristoteles duobus argumentis docere conatur: Quorum primum est: Si causa mouens & res mobilis sempiterna est, etiam motus sempiternus sit, necesse est: At causa mouens & res mobilis semper fuerunt: Ergo motus etiam semper fuit, & aeternus est.

*Quomodo huius argumenti propositio confirmatur?*

Ea primū nota est, ex ijs, quæ antea in libris de Natura explicata sunt. Motus enim est actus, eius, quod moueri potest, quatenus potest moueri: Ergo necesse est, si res sit, quæ unoquoc[unque] motu cieatur, quod etiam motus sit. Deinde, pratermissa motus definitione, omnes concedunt, necesse esse id moueri, quod unoquoc[unque] motus genere moueri potest: & in unoquoc[unque] motu rem esse, quæ moueri possit, antequam mouetur: ut in Alteratione aliquid esse, quod alterari possit: sic prius parietē esse necesse est, quam dealbetur: Item in motu locali, prius rem esse operatur,

tet, quæ loco moueri possit, quam loco feratur: ut prius lapidem esse oportet, quam projiciatur: Ita etiam prius oportet esse quod cremari possit, quam cremetur; & quod comburere potest, quam combustur,

Quomodo assumptio probatur?

Quia, Aut necesse est, mouens & mobile genera-  
ta esse aliquando, cum antea non essent: Aut æterna  
esse: & tamen absq; motu: sed neutrum fieri potest:  
Ergo mouens & mobile semper sunt. Quod non sint  
genita patet: quia ante primam mutationem alia  
fuissest prior mutatio, qua mouens & mobile gene-  
rata essent: quod absurdum est. Quod sempiterna  
non fuerint, absq; motu cognoscitur: primum ex cō-  
muni consensu etiam imperitorum, qui absurdum  
esse fatentur, mouens & mobile dare, tamen mo-  
tum negare.

Deinde, Illa æterna mobilia aut semper moue-  
bantur, aut semper quiescebant: si semper moue-  
bantur, motus fuit sempiternus: si semper quiesce-  
bant, cum quies priuatio sit motus, causam aliquam  
quietis, & impedimentum motus fuisse: & sublata  
illa causa atq; impedimento, moueri cœpisse, necesse  
est: & sic ante primam mutationē, rursus alia prior  
præcessit: quod absurdum est.

Sic etiam in mouentibus, quæ duplia sunt: &  
vel vno tantum modo mouent: ut mouentia natura-  
lia, sicut ignis semper calefacit, nunquam refrige-  
rat: Vel contrarijs motibus mouent: ut mouentia

voluntaria; sicut scientia contrariorum una est.

Eadem est ratio ut non moueant, nisi aliquo modo se habeant, & mutata sint: ut ignis non calefacit, nisi rei frigidæ admoueatur. Quicquid igitur mouet & mouere incipit, id prius mutatum & motum sit, necesse est: sed primus motor dicitur cœpisse mouere: Ergo prius mutatus sit, & primum motum aliis antecesserit, necesse est. Cum ergo hoc absurdum euitare nullo modo possimus: motum naturaliter nunquam cœpisse, & motum generatum non esse, perspicitur.

Quod est secundum Argumentum?

*Si tempus est aeternum, etiam motum aeternum esse, necesse est: Quia tempus, aut ipse est motus, aut numerus motus: At tempus est aeternum: Ergo motus etiam aeternus est.*

Qua ratione ostenditur tempus aeternum esse?

Primum hoc perspicitur ex vnanimi consensu omnium Philosophorum: cuncti enim, excepto uno Platone, tempus aeternum et ingenitum esse, dicunt. Deinde ex essentia temporis: Nullum enim tempus absq; NVNC, vel esse vel cogitari potest: sed omne NVNC est intermedium quiddam, quod simul est principium futuri, & finis præteriti temporis: Ergo nullum tempus, absq; principio & fine, vel cogitari, vel esse potest: & propterea tempus non cœpit, quia NVNC aliquid tantum esset principium, non finis: nec desinet, quia NVNC tantum esset ultimum, non principium: quod naturæ NVNC repugnat.

Qua-

Quo pacto ostenditur motum non esse  
interitetur?

Eodem absurdo, quo ostensum est, cum non cœpisse: Quemadmodum enim ante primum motum aliis fuisset prior, si motus cœpisset ita quod, si motus interiret, post motum postremum, aliis esset posterior: siquidem motus necessariò motu interiret. Concludimus igitur, motū naturā generatum non esse, nec etiam naturā vñquam interitetur.

An non hæc doctrina Sacris literis repugnat; quæ mundum, & vñā cum mundo motum incepisse, eundemque peritum esse, docent.

Non repugnat. Aliud enim est, si dicatur motus incepisse, nec desiturus: & aliud, si naturā generatus non esse, & naturā non interiturus, dicatur: Nam motum nec principium habuisse, nec finem habiturum, ab Aristotele, non modo falso, sed etiam impie affirmatur: verè autem ab eodem traditur, Motum naturā generatum non esse, nec naturā interituruin.

Sed quia, ut in Ep. ad Hebr. cap. ii. traditur, Fide vocatur & intelligimus, secula ex nihilo creata esse, humanae rationis inuentum non est, sed ex Sacris literis discendum, quod mundus ex nihilo, à Deo omnipotente creatus sit: non in tempore, sed in principio temporis, quodq; eiusdem verbo conseruetur & eo etiam interimendus sit.

Et sic verum manet, quod nulla possit esse genera-  
ratio, absq; precedente materia: nec illam mate-

riam aliam formā acquirere, absq; precedente mutatione. Et item verum est, ex nihilo materiam aliquam, absq; mutatione, creari potuisse. Præterea verum est, quod nullum sit tempus, in quo non sit aliquid N V N C, quod finis sit præteriti & principium futuri temporis: potuisse tamen tempus habere principium quoddam, ante quod nondum fuit tempus: sed à præstantiore id factū esse causa, quam natura sit: & modo præstantiore, quam generatio esse possit.

## C A P V T . II.

**Quæ**igitur fuerunt opiniones philosophorum, qui mundum generatum esse, dixerunt?

**D**Ue fuerunt præcipuae. Vna Empedoclis, qui quatuor Elementa materiā esse dixit omnium rerum, & si amicitia cōgregentur, confusum quoddam corpus effici, quod σφαῖρον appellabat: si autem lite & discordiâ segregentur, mundum effici: & interea temporis omnia quiescere. Cuius rei nullam aliam adferebat causam, quam quod natura rerum ita tulerit, id quod principium habendum esse.

Alter a fuit Anaxagore, qui vnum efficiens principium constituit, cui adiungit materiā τάχιστην, infinita minutissima eiusdem generis corpora: quæ mens ab aeterno in ordinem redigendo, mundum constituerit.

Quomodo hæ opiniones refutantur?

Primo, quod existimant naturam, quæ omnis ordinis

ordinis causa est, infinito tempore sine ordine suis-  
se, rebus omnibus confusis: Naturam enim ordinis  
causam esse, hæc duo ostendunt. Primo, quod omnia  
quæ naturâ sunt, planè uno modo: non alias hoc,  
alias alio modo se habent: ut ignis semper naturâ in-  
sublime fertur, non interdum naturâ sursum, in-  
terdum deorsum fertur: & sic in ceteris est naturæ  
operibus. Deinde, si res naturales non uno se modo  
habent, causa adferri potest, cur aliter sese habeant:  
ut quare estate ær sit calidior, hyeme autem fri-  
gidior.

Secundo tantum pronunciant illi: nullam suæ  
opinionis rationem reddunt: quod absurdum est. In  
Physicis enim non solum verum est afferendum, sed  
etiam sententia nostra, vel demonstratione, vel mi-  
nimum inductione defendenda est.

Sunt nerationes quædam, quibus probari  
posse videtur, motum natura cœpisse?

Sunt: Primum, nihil quod contrarijs continetur  
terminis infinitum & aeternum esse potest: Omnis  
autem mutatio est ab aliquo in aliquid, seu à con-  
trario in contrarium: Ergo nulla mutatio infinita  
aut sempiterna esse potest.

Secundò, si motus esset aeternus, & non posset in-  
cipere: aut omnia semper mouerentur, aut semper  
quiescerent. At videmus quædam moueri posse, quæ  
antea neg<sub>3</sub> tota mouebantur, neg<sub>3</sub> secundum partes  
ullam in se motionem contingant, sed om. nino qui-  
escebant: ut in inanimis notum est, quod lapis, qui  
in se nullū habuit motū, incipiat moueri: Ergo mo-  
tus,

*tus non est aeternus, sed potest incipere.*

Tertio, quæ ratio est principij motus in paruo mundo, ea etiam est in magno: sed in paruo mundo, ut homine: immo etiam cæteris animalibus, potest motus incipere absq; priore externa mutatione: cum antea non esset: Ergo in toto etiam mundo potest incipere ab interno aliquo principio, absq; priore externa mutatione: Nec tantum in hoc nostro finito mundo id fieri potest, sed etiam si infinitus esset, & moueretur aut quiesceret, id fieri posset.

Quid ad primum argumentum  
respondetur?

Conceditur, omnes particulares motus ex quodam in quiddam, & propterea finitos esse, nec perpetuos: Esse tamen aliquem motum continuum & sempiternum, qui contrarijs terminis non finiatur, sed in se ipsum redeat: & ita unus idemq; efficiatur, ut infra monstrabitur.

Quid ad secundum?

Absurdum non esse, si dicantur quedam res sanguinem moueri, quæ antea non fuerunt motæ: quia interdum adest quod extrinsecus motum adfert, interdum non adest: nondum tamen hinc probatum est, in motu uniuersi eandem esse rationem,

Quid ad tertium?

Verum esse, quod animalia in seipsis habeant sui motus, quo loco mouentur, initium: nihil autem prohibere immo necesse esse, ut multi in corpore, tum alijs motus, tum localis insit: quorum ad id quod ambit,

& ad

*& ad externum aliquod, causa motus referenda sit:  
Non enim animalia loco mouentur, nisi animus à  
re aliqua externa afficiatur: ut in doctrina de motu  
animalium, latius explicabitur.*

## C A P V T III.

**C**ur aliæ res interdum mouentur, interdum rursus quiescunt?

**V**T hæc quæstio dissoluti possit, diuisio opinio-  
num, quæ de motu: vel vñquam fuerunt: vel es-  
se possunt, obseruanda est: Necesse enim est, Aut  
omnes res semper quiescere: vt Melissus & Zeno exi-  
stimauit: Aut omnes semper moueri: quod Heracli-  
to visum est: Aut quasdam moueri, quasdam qui-  
escere: & rursus harū, Aut eas, quæ mouentur, sem-  
per moueri: & quæ quiescunt, semper quiescere: Aut  
omnes natæ esse ad motum & quietem: vt, quæ mo-  
uentur, omnes etiam possint quiescere: & quæ qui-  
escunt, possint moueri: Aut quasdam semper moue-  
ri, quasdam semper quiescere, quasdam interdum  
moueri, interdum quiescere: Quod tertium mem-  
brum nobis defendendum: & ostendendum, quas-  
dam res planè esse immobiles: quasdam semper mo-  
ueri: quasdam per vicissitudinem quandam, nunc  
moueri, nunc quiescere.

**Q**uomodo ergo effellitur opinio, quæ statuit  
omnia perpetuo quiescere?

**H**æc opinio nulla refutatione eget: Eius enim cau-  
sam requiri, præter missio jensu: quo quædam in-  
ter-

terdū moueri cognoscitur, mentis morbus est quidem: & omnes artes atq; scientias ea assertio tollit, cùm omnes motu vtantur.

Quomodo refutatur opinio de perpetuo,  
motu omnium rerum?

Hec sententia ex parte quidem falsa est, & sensibus quoq; repugnat: sed minus à natura & cognitione abhorret. Cùm enim natura, & motus & quietis principiū n sit, ea sententia quietem tollit: motum autem concedit, de quo Physicus sèpius differit, quam de quiete: nihil tamen perpetuū moueri posse, ex omnibus motus generibus probari potest.

Primo enim in Accretione & Diminutione nihil continenter, vel augescit, vel decrescit: sed intermedium quoddam est tempus, quo res augeri & immuni non potest: cùm scilicet sunt in vigore suo: vt si homo ad constantem venit etatem, augeri desinit, & postea rursus decrescit. Ita, si planta ad iustam magnitudinem excreuit, postea rursus incipit ex crescere & imminui.

Secundo, In Alteratione nihil perpetuū, vel calent, vel refrigeratur, vel exsiccatur, vel humectatur, vel condensatur, vel extenuatur, vel albescit, vel nigrescit: sed si certum huiusmodi terminū adeptum est, alterari desinit.

Tertio, In Motu quoq; locali nihil continenter mouetur: Mirum enim esset, si non perciperemus, an lapis deorsum feratur, an in terra quiescat. Cùm igitur constet, in nullo motus genere res perpetuo motu

*motu cieri, nihil continenter moueri, aut semper quiescere, perspicuum est.*

Omnianē quæ mouentur semper mouentur; & quæ quiescunt semper quietcunt?

*Hoc fieri non posse, duobus modis patet: Primo enim sensu percipimus, easdem res interdum moueri, interdum quiescere. Deinde, si omnia quæ mouentur semper mouentur, & quæ quiescunt semper quiescunt: nulla est Accretio, nullus Motus violentus, nulla Generatio & nullus Interitus, nulla Alteratio, nulla mutatio loci: cum omnes hi motus certo termino finiantur, & violentus id, quod quiescebat, moueat: quos tamen omnes motus esse, manifestum est.*

Omnianē ita nata sunt ut aliàs moueri, aliàs quiescere possint.

*Si quis hoc affirmet, eadem ratione refelli potest, quam superiore capite Empedoclis opinio sublatas fuit: quod nulla huius rei causa adferri posset.*

Estne verum, quod alia semper moueantur, alia semper quiescant; alia interdum moueantur, interdum quiescant.

*Verum hoc est: Nam quædam nunquam mouentur: ut res incorporeæ: Quædam semper mouentur: ut cælum: Quædam interdum mouentur, interdum quiescunt: ut omnes cæteræ res naturales.*

#### C A P V T I V .

*Qua ratione docetur, hanc diuersitatem esse in rebus mobilibus?*

*Id cognoscitur ex diuisione eorum, qua motum adferunt,*

adferunt, & quæ mouentur: Omnia enim quæ mouent, & quæ mouentur: vel per accidens, vel per se mouent & mouentur: per accidens quidem mouere dicuntur, quæ in alijs insunt: vel vt accidens, vel vt pars: Ita lucidum dicitur calefacere, quia ignis calefacit, cui lux inest: Item homo dicitur scribere, quia manu sua scribit. Eodem modo per accidens mouetur, quod vel rei motæ accidit, vel pars eius est: ita album dicitur projici, quia lapis, cui accidit vt albus sit, projicitur: Item homo dicitur sanari, cuius oculus sanatur.

Per se autem mouere dicuntur, quæ mouent, nec quia alijs vt accidentia insunt, nec quia pars sunt aliorum: vt Medicus sanat per se, & manus percutit per se. Sic per se moueri dicuntur, quæ mouentur: quia nec alteri accidunt, nec pars sunt alicuius: vt æger per se sanatur, & manus per se percutit.

Quotuplicia sunt hæc?

Quædam à seipso mouentur: vt animalia, quæ sui motus principium in se ipsis habent: Quædam ab alio, & non à seipso mouentur: quæ ab externo aliquo principio centur: vt grauia & leuia, & aliae res inanimatæ: Sed tamen ea quæ à se, quam quæ ab alio mouentur, vel secundum naturam, vel vi & contra naturam mouentur.

Nunquamne ea quæ vi mouentur à se ipsis mouentur?

In ijs, quæ contranaturam mouentur, maximè manifestum est, quod ab alio aliquo moueantur: vt si lapis

*si lapis proiecitur, obscurum non est, aliud esse lap-  
pidem qui proiecitur, & aliud esse eum qui proiec-  
tit.*

Mouenturne animalia etiam ab alio  
aliquo?

In his tamen clarum non est, aliud esse id, quod mo-  
tum adfert, & aliud, quod motu cietur: tamen di-  
stincta haec sunt, & similis hic est motus ei motui,  
quo motor nautigij mouetur, ut uniuersum seipsum  
moueat. Quemadmodum enim hic aliud est nauta  
qui mouet: & aliud nautis que mouetur: ita etiam  
in animalibus distinctum est mouens & mobile, to-  
tum tamen animal seipsum mouere dicitur.

Mouenturne res inanimatæ, que naturâ mo-  
uentur; ut leuia & grauia; à seipsis?

Non mouentur: Primo enim, quæcumq; seipsa  
mouent, ea viuunt & animata sunt: Sed grauia &  
leuia non viuunt nec animata sunt. Ergo à seipsis  
non mouentur.

Secundo, Quæcumq; seipsa mouent, ea se à motu  
cohibere possunt: ut si animal ambulat, potest non  
ambulare, & seipsum à motu cohibere potest: At  
grauia & leuia non possunt seipsa à motu cohibere,  
nisi ab alio impedianter: ut lapis non potest non de-  
orsum ferri, nisi impediatur: Ergo à seipsis non mo-  
uentur.

Tertio, Quæcumq; à seipsis mouentur, ea pluri-  
bus possunt moueri motibus: nam nulla est ratio,  
quæ dicantur ea, que seipsa mouent, uno tantum  
modo moueri, in modo maxime animalia propterea à se-  
ipsis

*ipsis moueri dicuntur, quia pluribus mouentur motibus. At inanimata non possunt à se ipsis pluribus moueri motibus: ut ignis non potest & sursum & deorsum moueri: Ergo inanimata à se ipsis non mouentur.*

*Quarto, nullum continuum potest seipsum mouere: aut in seipsum agere, & à se ipso pati: At grauia & levia sunt continua: Ergo non possunt seipsa mouere.*

**A quo ergo hæc mouentur, cùm à se ipsis non moueantur?**

*Id manifestum fit ex distinctione dūvæmēws & potestatis: Vna enim dūvæmēs & potestas remota, seu essentialis dicitur: quoniam eā præditus agere non potest quando vult, & nullum habet actum: sed ipsa mera est potestas: Ita puer, qui literas discit, potestate habet scientiam Grammaticæ: nondum tamen Grammaticè potest loqui: & omnino potestate Grammaticus dicitur. Altera propinqua & accidentalis nominatur: quoniam accidit actui, vt ratione alterius potestate sit actus: Ita si qui Grammaticam tenet, ea autem non vtitur: quia vel tacet, vel dormit, potestate dicitur Grammaticus.*

**Quid hæc distinctio ad motum rerum naturalium?**

*Eadem est ratio in rebus naturalibus: hæ enim vel nudam habent potestatem: ut quod potestate est calidum, nullum habet actum, & nullam formam caloris: vel actum habent, & simul potestatem ad actum.*

actum exercendū: vt quod ex potestate igne & calido factum est actu ignis & calidum, nunc actu habet formam ignis & calidi, potestatē autem ad comburendum, si quid impedit & prohibet ne vrat: impedimento autem sublatō, statim potest vrere. Sic quedam potestate sunt grauia & leuia, nullamq; habent grauis & leuis formam: vt aqua potestate est leuis, si nondum habet formam aëris vel leuis: deinde si habet hanc formam, aliam habet potestatē ad suum actum, qui est vt alicubi, nempe in loco superiore constat, potest tamen hunc actum statim comparare, si nihil impedit. Si enim in loco sit contrario, impeditur, vt actum suum naturalem non habeat.

Possuntne iam dicta breuius explicari?

Omnia quæ dicta iam sunt, eo pertinent, vt ostendatur, omne quod mouetur, ab alio aliquo mouerit: nam omne quod mouetur, aut natura mouetur, aut vi & contra naturam. Quod autem violentē fertur motu, absq; dubio ab alio mouetur, quod secundum naturam fertur. Quæ à seipso mouentur: vt animalia, ab interno tamen principio mouentur. Quæ à seipsis non moueri videntur: vt grauia & leuia, ab alio aliquo mouentur: hæc enim vel ab eo mouentur, quod graue & leue generat: vel ab eo, quod impedimentum aufert: vnde constat omnia quæ mouentur, ab alio aliquo moueri.

## C A P V T . V.

Cum omnia quæ mouentur, ab alio mouantur; quotuplicia sunt ea quæ mouent?

**O**MNIA QUÆ MOUENT, vel ita mouent, vt & ipsa ab alio externo moueantur: sicut baculus mouet lapidem, & ipse à manu mouetur: Vel ita mouent, vt ipsa ab alio externo non moueantur, sed per se moueant: vt homo mouet lapidem, ipse autem ab alio externo non mouetur. Et hæc per se mouentia rursus sunt duplia: Alia enim primum post extre-  
mum mouent, hoc est, uno medio mouent: vt homo mouet baculum uno medio, nempe manu: Alia plu-  
ribus mouent medijs: vt baculus mouet lapidem, & ipse à manu mouetur, quam mouet homo.